日学第０４０７０１号

令和２年４月７日

日野町立小中学校

児童・生徒の保護者の皆様

日野町教育委員会

教育長 今宿 綾子

登校再開を迎えるにあたって

陽春の候 保護者の皆様におかれましては、ご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は、本町

の教育行政および学校の教育活動に格別のご支援とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、長く続いた臨時休校措置とその後の春休みの間、不自由な生活を強いられたお子様がどの

ような気持ちで過ごされてきたのかを憂慮するとともに、保護者の皆様も何かとご苦労の絶えない

なか、休校措置に対するご理解とご協力をいただきましたことに、改めて感謝申しあげます。

さて、本町では、全国的な登校再開の動きのなか、県内各市町の教育委員会とも連携を取りなが

ら、それぞれの学校の実情に合わせた再開のあり方について協議を重ねています。そして、町内の

各小・中学校におきましても、現在のところ４月８日（水）の入学式と児童・生徒の登校再開に向

けて諸準備を整えているところでございます。

ところが、ここ数日の間に、県内での新型コロナウィルス感染者増加の情報を多く耳にするよう

になり、保護者の皆様やお子様も新学期の開始に不安をお感じのことと思います。また、最新の情

報によると、政府が７都府県を対象とした緊急事態宣言を本日７日付けで発令する方針であるとの

ことであり、私たちの地域の状況も今後刻々と変化することが予想され、まさに予断を許さない状

況であることは確かです。新学期を迎えても、再び休校せざるを得ないことも考えられます。

つきましては、このことに対する現時点の方針と今後の取組について、下記のとおりお知らせい

たします。皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申しあげます。

記

１ 現状の認識

 新型コロナウィルス感染症対策専門家会議による「新型コロナウィルス感染症対策の状況分析・

提言」（２０２０年４月１日）では、地域ごとの対応に関する基本的な考え方として、①感染拡大警

戒地域、②感染確認地域、③感染未確認地域の３つの地域区分とそれぞれの地域で想定される対応

等について説明されています。日野町教育委員会といたしましては、本町および滋賀県の現状は、

次の説明にある②「感染確認地域」に相当する段階であると認識しています。このことが、４月８

日の再開で準備をしている根拠であり、近隣の他市町の動向も同様であると思われます。

②「感染確認地域」

〇 直近１週間の新規感染者数やリンクなしの感染者数が、その１週間前と比較して

一定程度の増加幅に収まっており、帰国者・接触者外来の受診者数についてもあま

り増加していない状況にある地域（①でも③でもない地域）

＜想定される対応＞

・人の集まるイベントや「３つの密」を徹底的に回避する対策をしたうえで、感染拡大

のリスクの低い活動については、実施する。

・具体的には、屋内で５０名以上が集まる集会・イベントへの参加は控えること。

・また、一定程度に収まっているように見えても、感染拡大の兆しが見られた場合に

は、感染拡大のリスクの低い活動も含めて対応を更に検討していくことが求められ

る。

（「新型コロナウィルス感染症対策の状況分析・提言」より引用）

２ 学校における対策の方針

 小・中の校種の違いや学校規模の違いはありますが、今後当面の間、次のようなことに留意して

教育活動を進めていきたいと思います。

・「３つの密」（①換気の悪い密閉空間、②多くの人の密集、③近距離での会話や発声）を

極力遠ざけるような工夫をします。

・マスクの着用（手作りマスクや代用品も可）を基本とします。

・手洗いの徹底とハンカチを携行する習慣の定着を促します。

・多くの人が触れるドアや机などの消毒と清潔に努めます。

・グループ等で机を寄せて給食をいただくことをやめ、配膳台や用具の消毒と清潔に努

めます。

・歌を歌う活動、笛や鍵盤ハーモニカなどの器楽演奏を控えるようにします。

・吹奏楽についても、部活体験などでの楽器の共有をすることのないようにします。

・調理実習についても、安心できる状況になるまで見合わせます。

・児童生徒が近距離で向かい合うグループ学習の形態を避けるようにします。

・握手やハイタッチなどのスキンシップ、身体の接触などを伴う競技や遊びを行わない

ようにします。

３ 学校行事等の中止もしくは延期

 上記の対策方針に沿って、次のような行事等の見直しを行います。この中には、すでに延期日程

を決定しているものも、当面の中止や延期を考えているものもあります。

・修学旅行が１学期に予定されていた学校は、すべて秋に延期します。（日程調整済み）

・中学校の合唱コンクール、各小学校の校内音楽会、日野町小中学校音楽会なども、残

念ですが実施しません。

・ＰＴＡ総会は、開催予定時期にもよりますが、中止または延期とします。

・学習参観は当面の間、見合わせます。

・５月に予定されていたフローティングスクールは延期となりました。（日程は未定）

・１学期に予定されていた「やまのこ」「ホールの子」なども、延期もしくは参加を見合

わせます。（延期日程調整済み）

・町福祉バス等で出かける見学等の活動は、原則行いません。

・体育も、可能な限り屋外で実施し、集合や整列を避けます。

・体育の年間指導計画を見直し、集団で行う競技などの実施は２学期以降に先送りしま

す。

・様々な教育活動に制限や自粛が増える代わりに、屋外で体験的に行う活動の工夫を行

います。

・その他の行事についても、子どもたちの安全に配慮し、慎重な判断のもと実施します。

３ 欠席の扱いおよび感染者が出た場合の対応

 もしお子様に発熱、咳、喉の痛み等の風邪の症状が見られた場合は、ご自宅で休養していただく

ことになります。風邪の症状が見られる場合は、まずは学校にご連絡・ご相談ください。なお、保

護者の判断でお子様の登校を見合わせた場合でも、学校を「欠席」したという扱いにはなりません。

このことについては、以下の点についてご理解とご協力をお願いいたします。

・学校を欠席される場合は、必ず保護者がご連絡ください。ご連絡がない場合は、学校

から連絡をする必要が生じますので、この点は特にご協力をお願いします。

・万一、児童生徒や教職員に感染者あるいは濃厚接触者が出た場合は、即座に下校の措

置をとり、翌日は休校とします。

・翌日以降の対応は、東近江の保健所や学校医と相談の上決定し、当該の学校だけを休

校とするのか、町内の全学校を休校とするのか等の判断を行います。

・今後、｢感染拡大警戒地域｣にあたると判断され、滋賀県知事等から外出自粛要請等の

メッセージの発信等がなされた場合には、一斉臨時休校も選択肢として検討すべきで

あると考えます。

・さらに、地域の感染状況のみならず、子どもや教職員の生活圏でのまん延の状況も見

ながら判断を行っていきます。

４ 各ご家庭で気をつけていただきたいこと

 お子様の健康状態の把握、持ち物の準備や日ごろからの生活指導について、次のようなことにご

留意いただき、学校と家庭が一体となった取組を行うことで感染拡大を抑止したいと思います。皆

様のご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

・お子様の登校前に、ご家庭において、毎朝、検温と風邪症状の確認をお願いします。

（健康観察票を配付しますので、毎日の点検をお願いします）

・教職員も同様に健康観察を続け、体調不良の場合は出勤いたしません。

・お子様本人だけでなく、ご家族の皆様も含めて、不要不急の外出はお控えいただきま

すようお願いいたします。

・ハンカチ等の携行、咳エチケットの徹底などについて、お子様へのご指導をお願いし

ます。

・十分な睡眠と栄養のある食事、手洗いの励行など、ウィルスに対する抵抗力を高める

ための規則正しい生活習慣についても、保護者の皆様の一層のご配意をお願いします。

・感染者、濃厚接触者とその家族、新型コロナウィルス感染症の対策や治療にあたる医

療従事者とその家族に対する偏見や差別につながるような行為は、断じて許されるも

のではありません。そのため、各学校では、新型コロナウィルス感染症に関する適切

な知識をもとに、発達段階に応じた指導を行うことなどを通じ、こうした差別や偏見

が生じないように十分配慮したいと思います。ご家庭におかれましても、お子様への

ご指導のほど、くれぐれもよろしくお願いいたします。

・文部科学省のサイトから「新型コロナウィルスに関連した感染症対策に関する対応に

ついて」https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.htmlをご覧いただくと、様々

な情報、Ｑ＆Ａなどをご覧いただけます。ぜひ、ご利用ください。ここでは、裁縫をし

なくても、ハンカチとヘアゴムだけで簡単に作れる手作りマスクなども紹介されてい

ます。

以上、よろしくお願いいたします。

 合言葉をもう一度確認しましょう

感染症を防ぐには・・・

十分な睡眠と栄養   ていねいな手洗い   咳エチケット
急ぎでない外出をしない   「３つの密」を遠ざける

ハンカチ・ティッシュ・つめ切りなどの確認

互いを思いやる気持ちを大切にしながら、衛生管理意識を高めて行動しましょう！

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html